
 
 

 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE AUTOMATICĂ, CALCULATOARE ŞI ELECTRONICĂ 

 

Blvd. Decebal nr.107, Craiova, RO-200440, Tel./Fax. +(4)-0251-438.198, 

http://ace.ucv.ro 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 12 

a Consiliului Facultății de Automatică, Calculatoare și Electronică 

din data de 11.09.2024 

 

Consiliul Facultății de Automatică, Calculatoare și Electronică, în ședința din 11 septembrie 

2024, în conformitate cu prevederile articolului 133 din Carta Universității din Craiova și cu 

prevederile art. 141, lit. d) din Legea Învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă comisiile pentru examenele la disciplinele la care un cadru didactic de la 

Departamentul de Calculatoare și tehnologia informației era titular, deoarece acesta a ieșit la pensie.  

Art. 2. Se aprobă statul de funcții al Departamentului de Automatică și Electronică pentru anul 

universitar 2024-2025.  

Art. 3. Se aprobă statul de funcții al Departamentului de Calculatoare și Tehnologia Informației 

pentru anul universitar 2024-2025.  

Art. 4. Se aprobă statul de funcții al Departamentului de Mecatronică și Robotică pentru anul 

universitar 2024-2025.  

Art. 5. Se aprobă scoatere la concurs a două posturi de șef lucrări și a unui post de asistent pe 

perioadă determinată la Departamentul de Automatică și Electronică. 

Art. 6. Se aprobă scoatere la concurs a cinci posturi de asistent pe perioadă determinată la 

Departamentul de Calculatoare și Tehnologia Informației. 

Art. 7. Se aprobă cererea de prelungire a activității didactice pentru trei asistenți pe perioadă 

determinată de la Departamentul de Calculatoare și Tehnologia Informației. 

Art. 8. Se aprobă cererea de prelungire a activității didactice pentru un asistent și un șef lucrări 

pe perioadă determinată de la Departamentul de Automatică și Electronică. 

Art. 9. Se aprobă cererea de prelungire a activității didactice pentru doi asistenți pe perioadă 

determinată de la Departamentul de Mecatronică și Robotică. 

Art. 10. Se aprobă lista specialiștilor din industrie ce vor desfășura activități didactice în regim 



 
 

 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE AUTOMATICĂ, CALCULATOARE ŞI ELECTRONICĂ 

 

Blvd. Decebal nr.107, Craiova, RO-200440, Tel./Fax. +(4)-0251-438.198, 

http://ace.ucv.ro 

 

 

de plata cu ora în anul universitar 2024- 2025. 

Art. 11. Se aprobă Metodologia proprie privind organizarea si desfășurarea examenului de 

promovare în cariera didactică în Universitatea din Craiova. 

Art. 12. Se aprobă cererea unui cadru didactic de la Departamentul de Calculatoare și 

Tehnologia Informației de a efectua activități de plata cu ora la  Universitatea Babeș-Bolyai 

din Cluj-Napoca, în anul universitar 2024 – 2025. 

Art. 13. Se aprobă cererea unui cadru didactic auxiliar de la departamentul de Calculatoare și 

tehnologia informației, de prelungire a activității cu un an, după împlinirea vârstei de 

pensionare, în conformitate cu prevederile legii 360/2023. 

Art. 14. Se aprobă cererea unui inginer de sistem de la departamentul de Calculatoare și 

tehnologia informației, de prelungire a activității cu un an, după împlinirea vârstei de 

pensionare, în conformitate cu prevederile legii 360/2023. 

Art. 15. Se aprobă comisiile de concurs și contestații pentru ocuparea postului de inginer de 

sistem la de Calculatoare și tehnologia informației. 

Art. 16. Se aprobă structura anului universitar 2024 – 2025. 

Art. 17. Se aprobă modalitatea de desfășurare a examenului de finalizare a studiilor din anul 

2025 pentru programele de studii de licență.  

Art. 18. Se aprobă numărul maxim de ore convenționale de curs care poate fi ținut de un cadru 

didactic. 

Art. 19. Se aprobă înlocuire din BCF și CF a unui studentul care a absolvit studiile. 

Art. 20. Se aprobă cererea unui cadru didactic de la Departamentul de Automatică și Electronică 

de a efectua activități de plata cu ora la  Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

Politehnica București, în anul universitar 2024 – 2025. 

 

 

DECAN,. 

Prof. univ. dr. ing. Gheorghe-Dorin Șendrescu 

 

  


